208. PONTIFICAL ROMAIN. XIV<sup>e</sup> SIÈCLE, 1<sup>re</sup> MOITIÉ

Toulouse ; bibliothèque municipale, ms. 120 (III, 126).

Fol. A v<sup>o</sup>. et B. Feuillets de garde. — A v<sup>o</sup>. « Statuta sigilli officialis domini Lemovicensis episcopi secundum stilum Lemovicensem. » Tarif de l'officialité de Limoges. — B. « Iste liber est H. de Roffiniaco, episcopo Lemovicensi. » Suit la table du volume, — B v<sup>o</sup>. Fragment d'une enquête testimoniale (XIII<sup>e</sup> s.). — En tête du fol. 1, et d'une autre main que le reste, ancienne cote : « 470 ».

Fol. 1. « *Quando preparat se pontifex ad celebrandam missam, et calciatus sandaliis dicit psalmos sequentes et orationes. Ant. Ne reminiscaris. — Ps. Quam dilecta... — 5 v<sup>o</sup>. Finita missa, pontifex exuens se sacris vestibus dicat istam ant. Trium puerorum... — Deinde dicat istum canticum totum : Benedicte omnia opera Domini Domino... — 7 v<sup>o</sup>. Dum cantatur responsorium et alleluia, pontifex sedens super cathedram seu faldistorium debet dicere sequentem orationem beati Augustini, nisi prius eadem die ipsam dixerit : Summe sacerdos et vere pontifex, Domine Ihesu Christe, qui te obtulisti Deo Patri hostiam puram... — 11. Subsequenter dicat sequentem orationem beati Augustini valde devotam pro vivis et mortuis : Suscipe sacrificium nostrum et preces nostras, quiescumus, summe Pater, pro Ecclesia tua sancta... — 12 — ...exultent in laude et gloria tua. Amen. — 13 v<sup>o</sup>. Pontifex missam auditurus, sacerdote parato, veniens coram altari... »*

Fol. 14 v<sup>o</sup>. « *De crismandis in fronte pueris. — 15 — Pontifex pueros in fronte crismare volens... — 16 — ...Et deinde dat sibi alapam leviter super genam dicens : Pax tecum — 17. Expedita itaque confirmatione, pontifex annunciat confirmatis sive crismatis quod triduo in honorem sancte Trinitatis crismalia in frontibus portent, et, die tercia, sacerdos lavabit eorum frontes, et comburet crismalia super fontes, vel ex crismalibus fiant candele ad usum altaris... »*

Fol. 17 v<sup>o</sup>. « *De clero faciendo... — 20. De septem ordinibus ecclesiasticis... — 20 v<sup>o</sup>. De ordinatione hostiarii... Vocantur hostiarii per archidiaconum sic : Accedant qui ordinandi sunt ad officium hostiariorum... Deinde [episcopus] tenens in manu dextra claves ecclesie, et illis ostendens, dicit : Sic accipite et sic agite quasi reddituri — 21 — Deo rationem pro hiis rebus que hiis clavibus recluduntur. — Et mox cuilibet eorum ad se accedenti, et manu recipienti, tradit seriatim claves ipsas. Post hec, archidiaconus ducens eos ad ostium ecclesie, facilit illos claudere et aperire ; tradit eciam eis funes campanarum, faciens eos campanas pulsare... — 22 v<sup>o</sup>. De ordinatione exorciste... Post hec, tenens in manibus libellum in quo exorcismi scripti sunt, et eis ostendens — 23 — dicit : Accipite et commendate memorie, et habetote... — Et mox cuilibet appropinquanti sibi manu dextra recipienti tradit successive librum ipsum... — 22 v<sup>o</sup>. De ordinatione achoriti... Post hec pontifex tradit cuilibet ceroferarium cum candela extincta, quod omnes*

*successive — 23 bis — cum manu dextera accipient, predicens communiter omnibus : Accipite ceroferarium cum cereo... — Tradit eciam eis urceolum vini vacuum, quod similiter omnes accipere debent successive, predicens communiter omnibus : Accipite et urceolum ad suggerendum vinum et aquam... »*

Fol. 24 v<sup>o</sup>. « De sacris ordinibus... — *Primo quidem veniunt subdyachoni... — 25 ...et scola inchoat letaniam ... — 25 v<sup>o</sup>. Pontifex tradit cuilibet successive calicem vacuum cum pathena superposita. Et mox accipiunt de manu archidiaconi urceolum cum — 26 — manutergio et aquamanile. Quo facto, dicit episcopus : Videte cuius ministerium vobis traditur. Et ideo si usque nunc fuistis tardi ad ecclesiam... si tisque nunc incesti, amodo casti. Unde vos amoneo... placere possitis. — 26 v<sup>o</sup>. Deinde immittit in sinistro brachio cuilibet manipulum dicens : Accipite manipulum per quem designatur fructus bonorum operum... — 27. Post hec, induit quemlibet tunicam... Induat te Dominus vestimento salutis et tunica iusticie. In nomine Patris... — Post tradit cuilibet successive librum epistolarum dicens : Accipite librum epistolarum, et habetote potestatem legendi eas in ecclesia sancta Dei. In nomine Patris. » (Aucune mention de l'amict.)*

Fol. 27. « De ordinatione dyachoni... — 27 v<sup>o</sup>. Archidiaconus... Postulat sancta mater Ecclesia catholica, reverende pater... — 28. *Deinde ...dicit [episcopus]... hanc prephationem : Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos suos quos ad sacrum ordinem dyachonatus ... »* (Aucune interruption dans la préface de consécration. En marge et d'une autre main avant : Emitte in eos... : « *Hic ponat manum super capita eorum* »; aucune mention de la prière : « *Accipite Spiritum sanctum ad robur...* ») — 29 v<sup>o</sup>. *Post hec, omnibus stolas in manibus tenentibus, ordinator dicit — 30 — Accipite stolas candidas de manu Domini ; implete ministerium vestrum... Et mox cuilibet coram se genua flectenti imponit successive stolam super levam seu sinistrum humerum, producens super quemlibet signum crucis. Et ministri reflectant illius capita et alligant sub ascella dextra. — Post hoc, tenens in manu dalmaticam, induit ea quemlibet successive usque ad humeros eam retrahendo. Et sic usque ad ultimum quem totaliter induit. Et hoc, si sit una tantum dalmatica. Si vero quilibet habet suam, tunc totaliter induit quemlibet sua, dicens : Induat te Dominus vestimento salutis, et circumdet semper indumento leticie in nomine Domini... — Postremo tenens in manu librum evangeliorum et illis ostendens — 30 v<sup>o</sup>. — *predicit communiter omnibus : Accipite potestatem legendi evangelium in ecclesia Dei, tam pro vivis... »**

Fol. 31. « De ordinatione presbiteri... — 31 v<sup>o</sup> — ...Archidiaconus dicit alta voce in tono lectionis : Postulat sancta mater — 32 — ecclesia catholica... — Post hec ordinator, ulla oratione nulloque cantu premissis, imponit utramque manum super caput cuiuslibet ordinandi, singulis successive coram se genua flectentibus, idemque faciunt post eum tres aut plures sacerdotes ibi presentes... Quo facto, tam episcopus quam presbiteri tenent manus dexteras super illos suspensas, et episcopus

*dicit super eos hanc orationem : Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem ut super hos famulos suos quos ad presbiterii munus elegit ... — Hic reflectit — 34 — orarium sive stolam ab humero sinistro super dextrum cuiuslibet successive, dicens cuilibet : Accipite iugum Domini : iugum enim eius... — Postea imponit cuilibet successive casulam usque ad scapulas, quam quilibet teneat super humeros complicatam a parte anteriori deorsum dependentem, dicens cuilibet : Accipe vestem sacerdotalem per quam karitas intelligitur... — Benedictio que dicitur quasi legendo, omnibus genua flectentibus : Deus sanctificationum omnium auctor... — 34 v<sup>o</sup>. — ...fide vera, Spiritu sancto pleni persolvant. Per... »*

Fol. 35. « *Tunc episcopus ad altare conversus, flexis genibus, incipiat ante medium, alta voce : Alleluia. Veni, sancte Spiritus, si est infra oct. Penth. et ymnun : Veni, creator Spiritus. Et dicto primo verso, surgens, lotis manibus, dum premissa cantantur, omnes ordinandi successive coram eo genua flectunt, et non cum crismate, sed cum oleo cathecuminorum, ungit simul ambas manus et pollices singulorum in modum crucis... — 35 v<sup>o</sup>. — ...Quo facto, tradit cuilibet successive calicem cum vino et aqua et patenam superpositam cum hostia ... — 36 v<sup>o</sup>. Postmodum [= post communionem] episcopus imponit successive ambas manus super capita singulorum parum inclinata, dicens cuilibet : Accipe Spiritum sanctum : quorum remiseris peccata... — Deinde trahens et explicans casulam quam unusquisque habet super humeros complicatam, induit illa quemlibet successive... — 37 — dicens cuilibet : Stola innocencie induat te Dominus. — Et osculatur mox unumquemque dicens : Pax Domini sit semper tecum. Et ille respondet : Amen. » (Aucune mention de la promesse d'obéissance faite à l'évêque).*

Fol. 38. « *De consecratione episcopi... — 38 v<sup>o</sup>. Deinde duo episcopi ductores... medium tenentes electum, contra faciem consecrationis, offerunt illum sibi alta voce, dicentes : Reverende pater, postulat sancta mater Ecclesia... — 39 v<sup>o</sup>. Interrogatio : Vis beato Petro apostolo... atque sancte Bituricensi ecclesie, michique eius ministro et successoribus meis, fidem, subiectionem et obedienciam secundum canonicam auctoritatem exhibere. Resp. Volo... » — 44 v<sup>o</sup>. « *Et cantor incipit letaniam... — 45 ...Consecrator aperit codicem evangeliorum, ponens illud super caput et scapulas consecrandi, et duo episcopi sustinent illum... Tunc ordinator imponit utramque manum super caput — 45 v<sup>o</sup> — eius dicens : Accipe Spiritum sanctum. Idemque faciunt et dicunt omnes episcopi, tam tenentes librum quam alii successive. Quo facto, illo genuflectente, dicit ordinator media voce, et eciam alii episcopi submissa tantum voce cum ipso. Oratio : Propiciare, Domine, supplicationibus nostris, et inclinato... » — 46 v<sup>o</sup>. « *Veni, sancte Spiritus vel hymnus Veni, creator... » — Unctio capitidis. — 48 v<sup>o</sup>. Unctio manuum. — 49 v<sup>o</sup>. « *Benedictio baculi... — Benedictio annuli... — 50. Deinde tradit librum evangeliorum... — Et mox in quibusdam ecclesiis, consecrator aperit librum evangeliorum inter manus consecrati, et videt pronosticum — 50 v<sup>o</sup> — de quo non est curandum. Quo facto, consecratus dat osculum****